ВЕРХОВНЫЙ СУД

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

Дело № 22-1848/2020

АПЕЛЛЯЦИОННЫЙ 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Якутск 15 декабря 2020 года

Суд апелляционной инстанции по уголовным делам Верховного Суда Республики Саха (Якутия) в составе:

председательствующего судьи Мунтяну И.Е., 

судей Стрекаловской А.Ф. и Окорокова В.К.,

с участием прокурора Наумовой Т.И.,

осуждённой ФИО1, 

защитника – адвоката Парфеновой А.В.,

осужденного ФИО2, 

защитника – адвоката Сюнюшевой Е.С.,

при секретаре Колодезниковой Л.Г.,

рассмотрел в открытом судебном заседании апелляционное представление государственного обвинителя Поповой К.В. на приговор Якутского городского суда Республики Саха (Якутия) от 23 июля 2020 года, которым

ФИО1, _______ года рождения, уроженка .........., зарегистрированная по адресу: ..........; фактически проживающая по адресу: .........., ранее несудимая;

осуждена по ч.3 ст.30 - п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ч.3 ст. 66, ч.1 ст. 62, ст. 64 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 8 лет без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа,

ФИО2, _______ года рождения, уроженец .........., зарегистрированный по адресу: ..........; фактически проживающий по адресу: .........., ранее несудимый,

осужден по ч.3 ст.30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ч.3 ст. 66, ч.1, ст. 62, ст. 64 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 7 лет без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа.

На основании ст. 73 УК РФ ФИО1 и ФИО2 наказание назначено условно, установлен испытательный срок ФИО1 4 года, ФИО2 3 года, а также суд обязал каждого из них: встать на учет уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, являться на регистрацию, уведомить об изменении местожительство Уголовно-исполнительную инспекцию осуществляющий контроль за осужденным.

В приговоре также содержатся решения о мере пресечения, избранной в отношении осуждённых, о вещественных доказательствах.

Заслушав доклад судьи Стрекаловской А.Ф., выслушав выступления сторон, суд апелляционной инстанции

УСТАНОВИЛ:

По приговору Якутского городского суда Республики Саха (Якутия) от 23 июля 2020 года:

- ФИО1 признана виновной и осуждена за покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (ч.3 ст. 30 – п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ), совершенное в г. Якутске Республики Саха (Якутия) при обстоятельствах, изложенных в приговоре суда;

- ФИО2 признан виновным и осужден за покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ), совершенное в г. Якутске Республики Саха (Якутия) при обстоятельствах, изложенных в приговоре суда.

В апелляционном представлении государственный обвинитель Попова К.В. считает, что приговор суда подлежит отмене с вынесение нового обвинительного приговора. В обосновании своих доводов указала, что осужденный ФИО2 знал об участии иных лиц, от кого они с ФИО1 получали инструкции о тайниках, складах, указания, а также деньги, общались бесконтактным способом, передавая информацию о закладках. Бесконтактным способом создавалась конспирация для достижения ими преступного результата действий всей организованной группы, включая ФИО3 и ФИО1 как закладчиков. В суде первой инстанции ФИО2 свою вину в инкриминируемых деяниях полностью признал. В судебном заседании также было установлено, что осужденные участвовали в составе организованной группы, совместно и согласованно, действия каждого из них охватывалось единым умыслом, направленным на производство и сбыт психотропного вещества. При этом, суд необоснованно пришел к выводу о том, что в действиях ФИО2 суд не усматривает состав организованной группы и исключил данный квалифицирующий признак. 

Кроме того, вывод суда о том, что ФИО2 не участвовал в закладке тайника в подъезде дома № ... и № ... по ул. .......... г. Якутска, что исключает участие подсудимого в совершении сбыта наркотических средств по данному адресу и с обвинения подлежит исключению данный эпизод закладок является необоснованным, так как в судебном заседании установлена согласованность действий ФИО3 и ФИО1 в оборудовании закладок по данному адресу. Данный вывод суда ничем не мотивирован, при этом установлено, что ФИО4 принимал участие в подготовке пакетов с наркотиками, которые были впоследствии спрятаны.

При назначении осужденным судом первой инстанции назначено чрезмерно мягкое наказание за совершенное ими умышленное особо тяжкое преступление, против здоровья населения и общественной нравственности, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, преступления, которое является само по себе преступлением повышенной общественной опасности.

Ссылается на ч. 1 ст. 2, ст. 6, ч. 2 ст. 43, ч.1 ст. 60 УК РФ, п. 27 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.11.2016 № 55 «О судебном приговоре», п. 3,4 ст. 389.15, ст. 389.18 УПК РФ, п. п. 1, 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12.2015 N 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», постановление Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» и указывает, что обстоятельства на которые ссылался суд: оказать помощь в погашении задолженности по кредитам и принятие участие в закладке только одного тайника, фактически указывающие на умышленные и корыстные побуждения к совершению преступления, не могут быть основанием утверждать, что общественная опасность совершенных покушений на особо тяжкое преступление существенно уменьшилась. 

Из доказательств, исследованных в судебном заседании следует, что ФИО2 и ФИО1 совершили умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный организованной группой, в крупном размере, при этом преступление им было не доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Доводы суда о том, что преступление не доведено до конца и фактически вред здоровью населения не причинен, что уменьшает общественную опасность совершенного деяния, является необоснованным, поскольку деятельность осужденных была пресечена благодаря действиям сотрудников правоохранительных органов. 

Полагает, что данные обстоятельства должны быть учтены при назначении наказания осужденным и не могут быть признаны исключительными, поскольку никак не свидетельствуют о существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления действия осужденных.

Назначенное наказание осужденным не может быть признано соразмерным содеянному, обстоятельствам преступления и данным о личности виновных. Исправление осужденных возможно лишь при назначении им наказания, связанного с реальным лишением свободы на длительные сроки.

В соответствии со ст. 389.23 УПК РФ просит приговор суда отменить и

вынести новый апелляционный обвинительный приговор, в котором признать ФИО2, ФИО1 виновынми в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 8 и 7 лет лишения свободы соответственно без лишения права занимать определенные должности, или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В возражениях на апелляционное представление адвокат Сюнюшева Е.С. в интересах осужденного ФИО2 просит апелляционное представление государственного обвинителя оставить без удовлетворения, приговор суда - без изменения.

В возражениях на апелляционное представление адвокат Юрьева И.А. в интересах осужденной ФИО1 просит приговор Якутского городского суда от 23.07.2020 оставить без изменения, а апелляционное представление - без удовлетворения.

Осужденная ФИО1 в своем возражении на апелляционное представление просит приговор суда первой инстанции оставить без изменения, апелляционное представление государственного обвинителя – без удовлетворения. 

В суде апелляционной инстанции прокурор Наумова Т.И. поддержала апелляционное представление, просила приговор суда отменить и вынести новый апелляционной приговор.

Осужденные ФИО1, ФИО2 и их защитники – адвокаты Парфенова А.В. и Сюнюшева Е.С. просили приговор оставить без изменения, а апелляционное представление – без удовлетворения.

Проверив материалы уголовного дела, заслушав участников процесса, проанализировав доводы, изложенные в апелляционном представлении, в возражениях на него, суд апелляционной инстанции приходит к следующему.

Согласно ст. 297 УПК РФ, приговор суда должен быть законным, обоснованным и справедливым, и признается таковым, если постановлен в соответствии с требованиями УПК РФ и основан на правильном применении уголовного закона.

Указанные требования судом первой инстанции выполнены не были.

В судебном заседании суда апелляционной инстанции установлено следующее.

ФИО1 и ФИО2 обвинялись в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (ч.3 ст. 30 – пп. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ). 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

Не позднее 16 октября 2019 года неустановленные лица, в неустановленном месте, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, знаниями маркетинговых систем и программных продуктов, из корыстных побуждений создали организованную преступную группу (далее ОПГ) с целью получения финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств в г. Якутске через интернет – магазин «********», действующий на интернет-площадке магазинов по продаже наркотических средств «********» по электронному адресу: «********».

16 октября 2019 года в дневное время ФИО1, находясь по месту своего временного проживания по адресу: .........., являясь потребителем наркотиков, зная об уголовной ответственности за незаконный оборот наркотиков, способах их бесконтактного приобретения и сбыта, используя свой сотовый телефон со вставленной сим картой оператора ПАО «********» с номером № ..., посредством сети «Интернет» на площадке интернет–магазинов по продаже наркотических средств на сайте «********», где ФИО1 имела регистрацию под ником «********», увидела объявление о вакансии «закладчика» наркотических средств интернет-магазина «********». Осознавая незаконный характер данной деятельности, масштабы, организованный характер и схему работы данного интернет – магазина ФИО1 из корыстных побуждений, с целью получения преступного дохода, решила устроиться «закладчиком» наркотических средств. В этот же день ФИО1 на форуме сайта «********» вступила в переписку с неустановленным «оператором» интернет-магазина «********» под одноименным ником, который разъяснил порядок и условия работы «закладчика» наркотиков, правила конспирации и размер вознаграждения в сумме .......... рублей за один оборудованный тайник, при этом ФИО1 из собственных средств, на указанный «оператором» электронный кошелек внесла залог в криптовалюте на сумму, эквивалентную .......... рублей в качестве залога за наркотические средства, после чего 18.10.2019 «оператор» открыл ей доступ к аккаунту закладчика. Тем самым ФИО1 объединилась с неустановленными лицами в состав ОПГ с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере. 

19 октября 2019 года ФИО1 для обеспечения необходимых условий работы в качестве «закладчика», приняла решение о переезде в квартиру, расположенную по адресу: .........., вместе со своим сожителем ФИО2, а так же в указанный период времени, в целях увеличения дохода от преступной деятельности предложила совместно заняться незаконным сбытом наркотиков от имени интернет-магазина «********», на что ФИО2, осведомленный о характере предлагаемой ему преступной деятельности, ввиду того, что является потребителем наркотических средств, а также разделяя с ФИО1 систему личностных ценностей и устремлений, ориентированную на быстрое достижение материального благополучия, умышленно, из корыстных побуждений согласился. При этом ФИО1 и ФИО2. договорились, что, выдавая себя за одного человека, будут осуществлять переписку с «оператором» интернет-магазина «********» с одного аккаунта, вместе будут получать партии наркотических средств, оборудовать тайники с наркотиками и отправлять данные об оборудованных тайниках, разделяя между собой доход от преступной деятельности и тратя на совместные нужды. 

Тем самым, ФИО2 объединился с ФИО1 и неустановленными лицами для систематического совершения сбыта наркотических средств на территории г. Якутска войдя тем самым в состав ОПГ. До 20 ноября 2019 года, т.е. до момента их задержания полицией, ФИО1 совместно с ФИО2 выполняли обязанности «закладчиков» наркотиков в г. Якутске, совершив преступление при следующих обстоятельствах, получая партии наркотических средств, которые они сбывали согласно установленным в преступной группе схеме. 

Осуществляя подготовку к выполнению обязанностей «закладчиков», по указанию «оператора» ФИО1 и ФИО2 приобрели разноцветную изоленту для фасовки наркотиков.

Не позднее 13 часов 17 минут 08 ноября 2019 года руководством ОПГ из корыстных побуждений, для реализации единого умысла на незаконный сбыт наркотических средств в г.Якутск через «перевозчика» организована поставка очередной партии наркотического средства ******** массой не менее 30,517 г, в крупном размере, которое в целях сбыта, неустановленным участником ОПГ, выполняющим функции «склада», расфасовано и помещено в тайник, оборудованный в районе .......... тракта г. Якутска на участке местности с географическими координатами ******** с.ш. ******** в.д., о месте нахождения которого уведомлен «оператор» интернет – магазина «********» под одноименным ником.

08 ноября 2019 года в 13 часов 17 минут ФИО1 и ФИО2, находясь в кв. № ... д. № ... по ул. .......... г. Якутска, от «оператора» под ником «********» в чате интернет-магазина получили сообщение с указанием сбыть указанную партию, оборудованную в обозначенном выше тайнике.

09 ноября 2019 года в утреннее время, но не позднее 09 часов 16 минут ФИО1 в составе ОПГ и другими неустановленными лицами, выполняя функции «закладчика» интернет – магазина «********», реализуя единый с другими членами ОПГ умысел на незаконный сбыт наркотических средств и умышленно, из корыстных побуждений, координируя свои действия в чате интернет-магазина с «оператором» под ником «********» и ФИО2 на автомобиле марки «********» с государственным регистрационным знаком № ... под управлением ФИО1 прибыли к вышеуказанному месту, где при помощи сотового телефона с установленной программой «********», ориентируясь по обозначенным координатам, обнаружили тайник, из которого извлекли наркотическое средство ******** массой не менее 30,517 г, в крупном размере, которое привезли в кв. № ... д. № ... по ул. .......... г. Якутска и с целью незаконного сбыта стали хранить при себе и в указанной квартире.

С 09 часов 16 минут 09 ноября 2019 года до 13 часов 15 минут 20 ноября 2019 года ФИО1 в составе ОПГ с другими неустановленными лицами, выполняя роль «закладчиков» интернет-магазина «********», реализуя единый с другими членами ОПГ умысел на незаконный сбыт наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, координируя свои действия с «оператором» под ником «********» и ФИО2, находясь в кв. № ... д. № ... по ул. .......... г. Якутска, приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах расфасованное в «разовые» дозы наркотическое средство ******** массой не менее 30,517 г, в целях сбыта совместно переупаковывали путем помещения «разовых» доз в дополнительные полиэтиленовые пакеты и изоляционную ленту, снабжали каждый сверток магнитом для удобства крепления на металлических поверхностях, и, действуя совместно помещали в тайники, оборудованные в различных местах на территории г. Якутска, для сбыта, в том числе:

14 ноября 2019 года в дневное время ФИО1 и ФИО2 прибыли на автомобиле марки «********», с государственным регистрационным знаком № ..., принадлежащем ФИО1, под управлением последней, к дому № ... по ул. .......... г. Якутска, после чего действуя совместно, проследовали в подъезде № ... указанного дома, где ФИО2 следил за обстановкой, а ФИО1 умышленно, незаконно оборудовала тайник с вышеуказанным наркотическим средством массой 1,002 г. за желтой трубой при входе справа в подъезде;

15 ноября 2019 года в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 10 минут ФИО1, действуя согласованно с ФИО2 и другими неустановленными лицами, действующими от имени интернет-магазина «********», прибыла на своем автомобиле марки «********», с государственным регистрационным знаком № ..., к домам № ... и № ... по ул. .......... г. Якутска, где умышленно, незаконно оборудовала тайники с вышеуказанным наркотическим средством в количестве 1,181 г под нижним элементом обогрева регистра отопления слева от входной двери во *** подъезде дома № ... и в количестве 0,971 г за нижним элементом обогрева регистра отопления слева от входной двери в первом подъезде дома № ....

После оборудования тайников с наркотиками ФИО1 и ФИО2 производили фотографирование указанных мест на свои сотовые телефоны, с целью последующей выгрузки в специальный раздел программы автоматической продажи наркотиков интернет-магазина «********» на сайте «********», для отчета о проделанной работе перед «оператором» под одноименным ником, а также в целях сбыта наркотиков потребителям и получения вознаграждения. Между тем, ФИО1 с другими членами ОПГ и ФИО2 не довели свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств в крупном размере до конца по независящим от них обстоятельствам, так как в период с 15 ноября по 16 ноября 2019 года сотрудниками УНК МВД по РС (Я) при проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» часть предназначенного для незаконного сбыта наркотического средства ******** обнаружена и изъята в тайниках на территории г.Якутска:

- за желтой трубой при входе справа в подъезде № ... дома № ... по ул. .......... г. Якутска массой 1,002 г (заключение эксперта № ... от 19.12.2019);

- слева от входной двери в подъезд, под нижним элементом обогрева регистра отопления во втором подъезде дома № ... по ул. .......... г. Якутска, массой 1,181 г (заключение эксперта № ... от 19.12.2019);

- слева от входной двери в подъезд, за нижним элементом обогрева регистра отопления в первом подъезде дома № ... по ул. .......... г. Якутска, массой 0,971 г (заключение эксперта № ... от 19.12.2019).

20 ноября 2019 года в 13 часов 15 минут у д. № ... по ул. .......... г. Якутска в процессе оборудования тайников с наркотиками ФИО1 и ФИО2 задержаны сотрудниками полиции.

20 ноября 2019 года в период с 13 часов 20 минут по 13 часов 40 минут в ходе личного досмотра ФИО1 из левого наружного кармана одетой на ней куртки, а также из сумки, находившейся при ней, изъяты предназначенные для незаконного сбыта 29 свертков с оставшейся частью наркотического средства ******** общей массой 27,363 г. (заключение эксперта № ... от 19.12.2019).

Согласно Постановлению Правительства РФ №681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ №882 от 30.10.2010) ******** и его производные отнесены к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ», вес наркотического средства ******** и его производных от 1 г до 200 г относится к крупному размеру.

Как следует из приговора суда, ФИО1 осуждена и признана виновной в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (ч.3 ст. 30 – пп. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ). 

ФИО2 осужден и признан виновным в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ).

Суд первой инстанции мотивировал тем, что ФИО2 вступил в предварительный сговор с ФИО1 на сбыт наркотического средства, а не в организованную группу и в тот же день они поехали и сделали пробные закладки. В суде было установлено, что ФИО2 согласился делать закладку не для получения финансовой выгоды, а для помощи ФИО1 в погашении кредитного долга. Также не доказано получение ФИО3 денежных средств от сбыта наркотических средств, поскольку по показаниям ФИО1 и ФИО3 часть деньги направлялись на погашение кредита и семейные нужды. 

На основании изложенного, суд первой инстанции в действиях подсудимого ФИО2 не усмотрел состава организованной группы и исключил из обвинения данный квалифицирующий признак «совершение преступление в составе организованной группы». Кроме того, указал, что также отсутствует признак организованной группы, так свое согласие на сбыт ФИО2 дал 19 октября и принял участие в сбыте 14 ноября и был задержан 20 ноября 2019 года, то есть принимал участие в короткий промежуток времени.

Между тем, в соответствии с ч. 3 ст. 35 УК РФ признаком организованной группы является совершение преступления устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений, при этом каждый из ее участников может не принимать участия в выполнении объективной стороны преступления, так как между ними имеет место четкое распределение функций по совершению преступлений.

Об устойчивости данной группы свидетельствует не только тесная взаимосвязь ее членов, постоянство форм и методов преступной деятельности, но и тщательная подготовка и планирование преступления, выполнение соучастниками строго определенных функций в рамках единого механизма преступления, свидетельствующее о детальном распределении ролей в преступной группе.

В судебном заседании исходя из показаний ФИО1 и ФИО2 было установлено, что они как участники организованной группы заранее объединились с целью совершения ряда особо тяжких преступлений, и каждый осознавал, что действует совместно с другими лицами, организованными в группу, с целью достижения единого преступного результата.

Исходя из характера совершаемых виновными действий, показаний ФИО1 и самого ФИО2, ФИО2 не мог не осознавать, что в преступной схеме сбыта наркотиков задействованы лица, которые оставляли наркотические средства в тайниках, лица, которые забирали наркотики из тайников, лицо, координировавшее преступную деятельность. При этом отсутствие у них контактов с указанными лицами, свидетельствует о наличии в преступной группе конспирации и иерархичности ее структуры, которые являются признаками организованной группы.

Также в суде первой инстанции ФИО1 и ФИО2 вину в предъявленном обвинении признали и отказались от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ. 

Суд апелляционной инстанции исходя из фактических обстоятельств совершенного преступления считает, что действия ФИО2, как и действия ФИО1 должны быть квалифицированы по ч.3 ст.30 - п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Таким образом, суд первой инстанции, необоснованно исключил из обвинения ФИО2 квалифицирующий признак покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы ч.3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и квалифицировал действия только по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Согласно п.3 ч.1 ст. 389.15 УПК РФ основанием отмены или изменения приговора в апелляционном порядке является неправильное применение уголовного закона. В соответствии со ст. 389.18 ч. 1 п. 2 УПК РФ неправильным применением уголовного закона является, в том числе применение не той статьи или не тех пунктов и (или) части статьи Особенной части УК РФ, которые подлежали применению.

Из положений ст. 389.23 УПК РФ следует, что в случае, если допущенное судом первой инстанции нарушение может быть устранено при рассмотрении уголовного дела в апелляционном порядке, то суд апелляционной инстанции устраняет данное нарушение, отменяет приговор суда первой инстанции и выносит новое судебное решение.

Виновность ФИО1 и ФИО2 в совершении инкриминируемых преступлений при вышеуказанных обстоятельствах полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

- оглашенными показаниями ФИО1 в качестве подозреваемой, данными в ходе предварительного следствия о том, что наркотики для собственного потребления приобретала через сайт «********», о существовании которого узнала через знакомых. В середине октября 2019 года, когда она временно проживала с родителями на .........., она со своего телефона зашла на сайт ********, где искала очередную дозу наркотического средства для собственного потребления и увидела в магазине «********» объявление о приеме на работу в качестве закладчика наркотического средства. При этом в объявлении было указано, что оплата за производство одного «клада» (тайника с наркотическим средством) оплачивалась .......... рублей. При этом необходимо было ввести депозит, который был залогом для сохранности наркотических средств в размере .......... рублей. Деньги у нее были и она решила устроиться закладчиком наркотических средств. Ранее закладчиком наркотиков не работала, поэтому не знала, что и как устроено. Она со своей карты ПАО «********» (которую у нее изъяли сотрудники полиции) перевела вышеописанным способом указанный депозит на счет биткоин кошелька продавца, после чего её добавили в беседу там же на сайте с куратором. Куратор был под ником «********». В ходе переписки, там же в чате на сайте, куратор рассказал ей, что имеется инструкция для работы закладчиком, а именно, при внесении залога, тот выдает ей «********», то есть мелкооптовую закладку наркотического средства, которую она должна разложить на территории г. Якутск, оборудовав тайники в разных местах, согласно условиям, которые тот ей скинет. Работать она должна была скрытно, делать тайники с наркотиками в людных местах, около муниципальных зданий, школ и детских садов запрещалось. Общение с куратором происходило исключительно в данном чате, при этом тот дает ей доступ к магазину в качестве закладчика с расширенными функциями, теперь она может производить заливку фотографий с местами закладок наркотиков, их описание, а так же может выбрать позиции такие как: способ оборудования тайника, какое именно наркотическое средство она положила в тайник и прочее. Раскладывать наркотики она должна была именно ********, то есть «********», это синтетические наркотики, которые она никогда не пробовала. В случае, если она не будет выполнять условия куратора, то тот мог её наказать путем сгорания залога, уволить или оштрафовать. Оплата должна была поступать к ней на её аккаунт в ********, откуда она уже напрямую через обменники выводила на свою карту, так что там вся история прослеживается. Также куратор рассказал о возможности карьерного роста, а именно за счет роста залога, она могла стать кладом, либо куратором. На тот момент, как ей стало позже известно, магазин был представлен следующими должностями: организатор, то есть лицо, которое поставляло наркотики на территорию г. Якутск, куратор, то есть тот, кто оперативно с ними решал вопрос о заливке наркотиков, передавал закладчикам мелкооптовые партии наркотиков, склад, тот, кто фасовал наркотики для закладчиков и собственно закладчик, то есть она из разговора с куратором она поняла, что помимо её в магазине работало еще несколько закладчиков, как минимум 3, но сайт ******** устроен так, что на нем не видно других участников группы. Она согласилась работать закладчикам и куратор, сразу же дал ей в том же чате информацию о месте нахождения мелкооптовой партии. Первая партия находилась в центре г. Якутска, под одним из домов, адрес не помнит. Она съездила за данным «кладом» на своем автомобиле, марки «********», с государственным регистрационным знаком № ..., забрала его. Это был сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находились 10 пакетиков Зипп-Локк, внутри каждого из которых находилось порошкообразное наркотическое средство ******** по 1 грамму. О том, что она подняла клад, она сообщила куратору, и тот сказал обернуть каждый пакетик изолентой (цвет изоленты оставил на её усмотрение) и разложить в тайники. Она так и сделала. При этом переупаковала в черную и синюю изоленты, которые купила специально в ********. Она решила, что для того, чтобы работать в магазине безопасно, ей надо съехать от родителей, что она и сделала, переехав в квартиру матери. Туда же с ней переехал ФИО3, так как тот являлся потребителем наркотиков, она рассказала ему, что работает закладчиком наркотиков. Она съездила за очередной партией наркотиков и привезла ее домой. Васин видел, как она привезла вторую партию наркотиков, и участвовал в фасовке наркотиков. Первые 10 партий приходили к ней в вышеуказанном виде, и они с ФИО3 обвертывали данные пакетики и ФИО3 ездил с ней на машине, оборудовал тайники.

Она с ним договорилась, что она заходит на сайт, ведет переписку с куратором, получает информацию о месте нахождения тайника с мелкооптовой партией, после чего они с ним едут на место оборудования тайника, дома фасуют наркотики, после чего вместе едут на места оборудования тайников с наркотиками. Она оборудует тайники с наркотическими средствами, фотографирует тайники, после чего они возвращаются домой, и заливают фотографии с тайниками на сайт. При этом на сайт заливали фотографии вместе с её ноутбука, по мере освобождения от бытовых обязанностей. Заливать фотографии на сайт научила ФИО3 она, ему же дала логин и пароль от её аккаунта, которые были «********», а пароль «********». С того времени они с ФИО3 начали работать закладчиками вместе. О том, что их двое, она куратору не говорила. После второго клада, куратор начал класть внутрь клада фасовочные пакетики и магнитики, чтобы они упаковывали уже расфасованные пакетики в 2 пакета, так, как объяснил куратор, удобнее покупателям. Этим они занимались с ФИО3 на кухне. Денежные средства с ФИО3 не делили, распоряжались вместе, был общий семейный бюджет. 11 ноября 2019 к ним в чате на ******** пришло сообщение о месте нахождения третьей партии наркотических средств, который располагался в районе .......... тракта, она нашла данное место по прикрепленной к сообщению геометке. Клад был упакован в Скотч коричневого цвета. Они ездили на место вдвоем с ФИО3, нашли место оборудования тайника вместе, после чего отвезли его домой, где раскрыли упаковку и обнаружили там 100 пакетиков с наркотическим средством «********», а также магнитики и пустые пакетики. О том, что они подняли клад, они написали куратору и куратор сказал каждый пакетик завернуть в еще один пакетик, обернуть изолентой и снабдить магнитиком. Они с Васиным все так и сделали, упаковав некоторые свертки в черную изоленту, некоторые свертки в синюю изоленту, после чего, с того времени день, через день они ездили с ФИО3 и раскладывали тайники с наркотическими средствами. 14 ноября 2019 года в обеденное время они с ФИО2 на её автомобиле «********» выехали в район .......... делать закладки для дальнейшего сбыта. За день они сделали около 17 (семнадцать) закладок с «********». В № ... подъезде дома № ... по ул. .......... г. Якутска они сделали одну закладку с наркотическим средством «********» в количестве 1 грамм в синей изоляционной ленте в углу при входе в подъезд справа. Кто делал эту закладку, не помнит. 15 ноября 2019 года в обед она на своей машине «********» вместе с подругой К. поехали делать закладки в районе «..........», она сделала 15 закладок. Во втором подъезде по ул. .......... № ... г. Якутска слева от входной двери в подъезд, под регистром отопления они сделали одну закладку с наркотическим средством «********» в количестве 1 грамм в черной изоляционной ленте с магнитом. Далее она сделала закладку с наркотическим средством «********» в количестве 1 грамм в *** подъезде дома № ... по ул. .......... г. Якутска, слева от входной двери в подъезд за нижним элементом обогрева регистра отопления. ФИО2 в тот день остался дома. К. ездила с ней за компанию, то есть активной роли не играла, сидела в машине. С ней она в предварительный сговор на то, чтобы оборудовать тайники не вступала, денежных средств от продажи наркотиков она от нее не получала. 20 ноября 2019 года примерно в обеденное время они выехали с ФИО2 ФИО3 делать закладки, приехав к дому № ... по ул. .........., где их задержали сотрудники полиции, после чего провели их личные досмотры, в ходе которого у нее изъяли 29 свертков с наркотическим средством «********» которые они должны были разложить для дальнейшего сбыта. Также изъяли сотовый телефон и банковскую карту. За все время их преступной деятельности они с ФИО3 заработали около .......... рублей, денежные средства получали в криптовалюте «********», после чего конвертировали их в рубли и выводили их на банковскую карту ПАО «********» принадлежащей ей, после чего тратили по своему усмотрению, в основном тратили на погашение кредитной задолженности по её кредитке. Также тратили на наркотические средства для личного потребления. Закладки с наркотическими средствами всегда делали вместе с ФИО2, фотографии и описание делали вместе, переписку с куратором вели то она, то ФИО3. Делать закладки ездили всегда на её автомобиле «********», за рулем была она (т. 1 л.д.166-170);

- оглашенными показаниями ФИО1 данными в ходе дополнительного допроса в качестве обвиняемой, согласно которым ФИО1 показала, что она получила расширенную справку по движению денежных средств по ее счетам ПАО «********», где указаны перечисление на ее счет денег в результате продажи наркотических средств. 16 октября 2019 года она перевела с карты сначала .......... рублей, потом в тот же день перевела еще .......... рублей, это был залог, который она в тот же день внесла на биткоин кошелек куратора, тем самым вступила в группу, то есть устроилась работать закладчиком наркотиков. Далее 07.11.2019 она со своего биткоин кошелька перевела на карту .......... рублей .......... копейку и 12.11.2019 перевела еще .......... рублей .......... копейки. Эти денежные средства она перевела через обменники со своего биткоин кошелька. Это была заработная плата от куратора за распространение наркотиков. Когда она и ФИО3 поехали за последней партией наркотиков (********), то увидели сообщение вместе, поехали на её машине, за рулем сидела она и искала место оборудования тайника по координатам так же она. Когда приехали на примерное место, то вместе с Васиным вышли из машины и начали искать наркотики. Нашел их ФИО3, и они сели обратно в машину. О том, что они нашли мелкооптовую партию, куратору сообщила она, отправив ему сообщение. Далее фасовали наркотики вместе, обворачивали наркотики так же вместе, после чего вместе ездили по различным адресам и оборудовали тайники. Оборудование тайников всегда было одинаково. Она была за рулем. В подъезд, или к дому они подходили вдвоем, вместе искали подходящее место оборудования тайника, после чего, когда них место устраивало, она доставала сверток с наркотиком (наркотики всегда лежали у нее, так как она боялась, что если их поймают, то ФИО3 привлекут к уголовной ответственности). Так вот, перед тем, как достать сверток, они вдвоем убеждались в том, что за ними никто не следит и в ближайшее время к месту оборудования тайника не подойдет. Пока она доставала сверток, ФИО3 стоял «на стреме», то есть смотрел, чтобы посторонние лица не подходили к ним. В случае, если бы Васин видел и слышал кого-то, то он должен был ей сообщить о том, что работать не безопасно и они делали вид, что просто стоят и кого то ждут, то есть переставали оборудовать тайник. После того, как она оборудовала тайник, она на свой телефон делала фото места закладки с наркотиком и они ехали дальше, оборудовали тайники, либо домой. Дома, по мере освобождения от домашних дел, либо он, либо ФИО3 заливали фото на сайт и отписывались куратору о том, в каком количестве разложили наркотики. Когда они оборудовали тайник на .........., ФИО3 так же пошел с ней в подъезд, они с ним вместе выбрали место оборудования тайника, после чего она достала сверток с наркотиком, а ФИО3 стоял «на стреме», потом она оборудовала тайник, сфотографировала его и они поехали дальше. Залив фотографий с тайником на .......... производил ФИО3. При оборудовании тайников на .........., ФИО3 не участвовал, все делала она сама, сама и заливала фото в магазин (т. 3 л.д. 20-21);

- показаниями ФИО1 в качестве обвиняемой, согласно которым она 16.10.2019 целенаправленно зашла на сайт ********, чтобы найти работу по объявлению закладчика наркотиков. Она нашла вакансию в одном из многочисленных магазинов, расположенных на указанной интернет-платформе под названием «********» и прошла в диалог с куратором, который действовал под таким же ником. Внеся залог на указанную куратором сумму на его биткоин кошелек, куратор отписался о том, что получил от нее залог и сказал ей ждать ******** (******** –это мелкооптовая партия наркотиков, которую она, как закладчик должна была получить, перефасовать и распределить в тайники на территории г. Якутск, о чем должна была сообщить в том же чате на сайте, путем залива фотографий мест оборудования тайников с небольшим описанием места закладки) В ходе переписки от куратора она узнала следующее, что в магазине имеется карьерный рост, а именно, она могла с закладчика подняться, то есть быть повышенной в должности до склада, при наборе залога свыше .......... рублей, то есть в должности склада она получала бы оптовые партии наркотиков, которые бы фасовала в мелкооптовые и передавала бы их закладчикам, кем являлась на тот момент. Передача наркотиков так же была бы через оборудование тайников. Так же она могла стать оператором, то есть лицом, которое координировало бы действия всех участников, таких как склад и закладчик. Магазин продавал наркотики «********» или «********», ********, ********, ********, откуда поставляли наркотики, она не знает, но было лицо, которое отвечало за поставку наркотиков. На тот момент, когда она устроилась в магазин, все эти наркотики были в наличии и хорошо продавались, о новых поставках ей куратор ничего не говорил. Условия работы в данном магазине были следующие. Она работает скрытно, общается с куратором исключительно в чате на сайте, она туда же заливает фотографии с описанием, четко выполняю все требования по фасовке (перефасовке) наркотиков и их раскладке, то есть, получив мелкооптовую закладку наркотиков, к ней приходило сообщение в чате в каком количестве перефасовать наркотики и в каком количестве раскладывать данные наркотики. Она выполняла данные функции безприкасловно, так как за невыполнение указаний куратора тот мог её оштрафовать, уволить, вычесть сумму не доложенных наркотиков из её залога. Она действовала под ником «********». Она ранее закладчиком не работала, но так как являлась потребителем наркотиков и ранее приобретала наркотики через тайники на указанном сайте, поэтому понимала в принципе процесс сбыта наркотиков, то есть понимала, как работает закладчик, о чем она сказала в переписке куратору. Тот не стал ей разъяснять порядок работы. Она понимала, что получив мелкооптовую закладку с наркотиками, она должна ее поднять, привезти домой, перефасовать, после чего хранить дома до указаний куратора о раскладке. Получив указание, она должна в указанном им количестве разложить наркотики в оборудованные ею тайники, сфотографировать места закладки наркотиков и описать их вкратце, после чего направить в том же чате сообщения о местах оборудованных тайников куратору и параллельно заливать фотографии с тайниками в магазин. Далее в магазине, как и на всей «********» начинает работать бот автопродаж, покупатель зайдя на сайт, находит требуемые ему наркотики в нужном количестве, кликает на ссылку и перечисляет на счет организатора магазина биткоины в сумме эквивалентой цене за наркотики. После чего ему передают ссылку, по которой тот находит место оборудованного ею тайника и получает наркотик. Она же, при продаже наркотика, получает зарплату в размере .......... рублей на свой биткоин кошелек, который ей автоматически выдает «********» при регистрации на сайте. Эти деньги она выводила через обменники биткоинов в рубли и на свою карту ********, после чего обналичивала. Также при трудоустройте, куратор открыл ей доступ как закладчику, то есть, как потребитель она не могла производить залив фотографий, могла управлять «витриной», то есть править количество продаваемых наркотиков. Куратор сказал, что она будет раскладывать наркотики синтетику «********», при этом право выбора ей не давал. Изначально ФИО3 не знал о том, что она устроилась закладчиком наркотиков, но сам был как и она потребителем наркотиков. Она ему сказала о том, что устроилась только тогда, когда переехала к себе в квартиру 23.10.2019. ФИО3 сказала, чтобы вместе с ним работать закладчиком. ФИО3 сам потребитель наркотиков, поэтому она понимала, что тот ее не сдаст. ФИО3 ранее закладчиком не работал и ей пришлось ему все объяснять, как работать, как устроена схема распространения наркотиков. ФИО3 так же понимал в общих чертах как оно все работает, но именно условия работы закладчика в данном магазине она объяснила ему сама. ФИО3 был согласен с условиями, они договорились, что работать будут вместе, как одно лицо, куратору о том, что она взяла в группу ФИО3, она не говорила. Обязанности они не распределяли, но так как у нее был автомобиль, она конечно взяла на себя роль водителя, параллельно поднимала мелкооптовые партии, вместе с ФИО3, он ездил со ней за наркотиками, так же их поднимал, вместе их привозили домой и вместе их фасовали. ФИО3 она сказала логин и пароль от её аккаунта закладчика, тот активно пользовался им, выходя в интернет с её, либо со своего ноутбука, заливал фотографии мест закладок, которые они с ним фотографировали по очереди, а так же описывал места закладок. Она же ему объяснила условия конспирации, места, где не желательно оборудовать тайники, а именно около административных зданий, школ, детских садов, решали вдвоем, что оборудовать тайники будем днем, чтобы не фотографировать тайники со вспышкой. Деньги от продажи наркотиков не делили, решили, что вместе с полученных денег будем гасить долги по кредиткам. 

Всего до дня задержания они с ФИО3 с денег, полученных от продажи наркотиков погасили лишь .......... рублей долгов по кредиткам, остальные деньги потратили на проживание, ничего ценного не купили. Всего заработали около .......... рублей. Всего пришло три партии наркотиков, которые они расфасовали и оборудовали из них тайники. 11.11.2019 к ним в чате на ******** пришло сообщение о месте нахождения 3 партии наркотических средств, который располагался в районе .......... тракта, она нашла данное место по прикрепленной к сообщению геометке. Клад был упакован в Скотч коричневого цвета. Они ездили на место вдвоем с ФИО3, нашли место оборудования тайника вместе, после чего отвезли его домой, где раскрыли упаковку и обнаружили там 100 пакетиков с наркотическим средством «********», а также магнитики и пустые пакетики. О том, что они подняли клад, они написали куратору и куратор сказал каждый пакетик завернуть в еще один пакетик, обернуть изолентой и снабдить магнитиком. Они с Васиным все так и сделали, упаковав некоторые свертки в черную изоленту, некоторые свертки в синюю изоленту, после чего, с того времени день, через день мы ездили с ФИО3 и раскладывали тайники с наркотическими средствами. 14 ноября 2019 в обеденное время они с ФИО3 на её автомобиле «********» выехали в район .......... делать закладки для дальнейшего сбыта. За день они сделали около 17 (семнадцать) закладок с «********». В *** подъезде дома № ... по ул. .......... г. Якутска они сделали одну закладку с наркотическим средством «********» в количестве 1 грамм в синей изоляционной ленте в углу при входе в подъезд справа. Кто делал эту закладку, не помнит, потому, что они всегда делали их вместе. 15.11.2019 в обед, она на своей машине «********» вместе с подругой К. поехали делать закладки в районе «..........», она сделала 15 закладок. Во *** подъезде по ул. .......... № ... г. Якутска слева от входной двери в подъезд, под регистром отопления она сделала одну закладку с наркотическим средством «********» в количестве 1 грамм в черной изоляционной ленте с магнитом. Далее она сделала закладку с наркотическим средством «********» в количестве 1 грамм в *** подъезде дома № ... по ул. .......... г. Якутска, слева от входной двери в подъезд за нижним элементом обогрева регистра отопления. ФИО2 в тот день остался дома. 20 ноября 2019 года примерно в обеденное время они выехали с ФИО3 оборудовать тайники с остатками наркотиков от последней партии. Приехав к дому № ... по ул. .......... их задержали сотрудники полиции. После чего провели их личные досмотры, в ходе которого у нее изъяли 29 свертков с наркотическим средством «********» которые они должны были разложить для дальнейшего сбыта. Также изъяли сотовый телефон и банковскую карту, на которую она выводила деньги от продажи наркотиков (т. 3 л.д. 15-19);

- оглашенными показаниями ФИО2? данными в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого о том, что с ФИО1 познакомился давно, на протяжении 2 месяцев сожительствовал с ней, в том числе в ее ********-х комнатной квартире, расположенной по адресу: ........... Наркотические средства впервые употребил в 2008 году, курил ********. Так как они с ФИО1 оба употребляют наркотические средства, около месяца назад примерно в начале октября, они с ФИО1 на платформе по продаже наркотических средств «********» нашли объявление о наборе курьеров-закладчиков наркотических средств в г. Якутске в неизвестном ей магазине. Для входа в интернет они использовали их сотовые телефоны и её ноутбук. В объявлении было условие, что нужно внести денежный залог в сумме .......... рублей, тогда они договорились и решили начать работать в данном преступном направлении. В качестве залога использовали денежные средства, принадлежащие ФИО1 ФИО1 внесла залог, после чего на платформе «********» к ним пришел адрес с первым «********», адрес был за городом. Они вместе с ФИО1 пошли поднимать данный вес, в котором было 25 (двадцать пять) пакетиков по 1 грамму в каждом с наркотическим средством «********», все были расфасованные, но не обмотанные изолентой, вместе со свертками были круглые магниты. Эти самые пакетики с наркотическим средством «********» они с ФИО1 принесли домой, замотали каждый в изоляционную ленту синего и черного цвета с вложенным магнитом, согласно отправленной им инструкции на вышеуказанной платформе. После чего они с ФИО1 вместе разложили за несколько дней в центре города Якутска, сделали отчет, когда делали закладки, фотографии, делали на их телефоны, отправили неустановленному лицу – оператору. Переписку вела ФИО1, иногда сам он. После этого, им выдали второй клад, по тому же сайту, лежал в центре города возле ********, там под домом КПД 50 (пятьдесят) пакетиков в таком же виде как в первый раз. Взяв данную закладку, они также с ФИО1 дома обмотали каждый пакетик с наркотическим средством «********» в изоляционную ленту синего и черного цвета в виде свертков с магнитами и разложили примерно за неделю в разных районах г. Якутска, в каких именно числах это было он не помнит. Третий клад был за пределами г. Якутска в окрестностях .......... в лесном массиве, в кладе находилось 100 (сто) пакетиков с наркотическим средством «********». Подняв данный клад, они также с ФИО1 дома завернули каждый пакетик в изоляционную ленту синего и черного цветов, в черные они вложили по магниту в каждый сверток, на все свертки магнитов не хватало, поэтому некоторые были без них. 14 ноября 2019 года в обеденное время они с ФИО1 на ее автомобиле «********» выехали в район .......... делать закладки для дальнейшего сбыта. Так за день они сделали примерно 10 (десять) закладок с «********». В *** подъезде дома № ... по ул. .......... г. Якутска они сделали одну закладку с наркотическим средством «********» в количестве 1 грамм в синей изоляционной ленте в углу при входе в подъезд справа. 15 ноября 2019 года в обеденное время, ФИО1 вместе с подругой К. поехали делать закладки, он не поехал с ними потому, что готовился к рэп-концерту, который состоялся 16 ноября 2019 года и он остался дома. Они вернулись примерно через полтора-два часа, сделав примерно 10 (десять) закладок с наркотическими средствами «********». Вернувшись, он узнал от ФИО1, что она делала закладки недалеко от дома в районе «..........». 20 ноября 2019 года в обед они выехали с ФИО1 также делать закладки и, приехав к дому № ... по ул. .......... г. Якутска их задержали сотрудники полиции. После чего провели их личные досмотры, в ходе которого у него изъяли мой сотовый телефон. У ФИО1 изъяли свертки с наркотиками, которые они должны были разложить. За все время их преступной деятельности они заработали около .......... рублей, денежные средства получали в криптовалюте «Биткойн», после чего конвертировали их в рубли и выводили их на банковскую карту ПАО «********» ФИО1, после чего тратили по своему усмотрению, в основном тратили на погашение кредитной задолженности по кредитке ФИО1 Также тратили на наркотические средства для личного потребления. Закладки с наркотическими средствами всегда делали вместе с ФИО1, фотографии и описание делали вместе, переписку с куратором вели то он, то ФИО1 Делать закладки ездили всегда на автомобиле ФИО1 марки «********», за рулем ездит ФИО1. За все время работы ни он, ни ФИО1 ни разу не брали «********» для себя, так как наркотическое средство «********» мы не употребляют. Также не взвешивали и не фасовали наркотики, все было уже сделано до них (т. 1 л.д. 208-212, т.3 л.д. 6-9, 47-50);

- протоколом проверки показаний ФИО1 на месте от 01.12.2019, входе которого обвиняемая ФИО1 при помощи собственного сотового телефона «********» при раздаче интернета, зашла в программу «********», далее после загрузки которого в первой вкладке браузера ввела адрес: ********, пройдя по данной вкладке, ввела имя пользователя как «********», а пароль «********» и открыл доступ к аккаунту закладчика наркотиков в интернет магазине «********». Пройдя в раздел сообщения, установлено наличие чата под названием «********», при открытии которого установлена переписка между ФИО1, зарегистрированной под ником «********» и лицом под ником «********», в котором обнаружена переписка куратора с ФИО1 в качестве закладчика наркотических средств в состав организованной преступной группы, действующей на территории г. Якутска посредством интернет-магазина «********» как 18 октября 2019 года. Время передачи неустановленным лицом ФИО1 информации об оборудованном для нее тайнике с наркотическим средством установлена как 08.11.2019 в 13 часов 17 минут. При этом установлено, что сообщение, отправленное в адрес ФИО1, содержало информацию о виде и весе наркотического средства как: «********» 100 пакетиков по 1 грамму в каждом. Время сообщения ФИО1 куратору о том, что она получила мелкооптовую партию наркотика установлено как 09.11.2019 9 часов 16 минут. Таким образом, установлена дата получения ФИО1 мелкооптовой партии наркотика «********» как период времени с 13 часов 17 минут 08.11.2019 по 09 часов 16 минут 09.11.2019. Место оборудования тайника с наркотиков в сообщении куратора указано координатами местности как ********. Далее ФИО1 прошла в раздел истории биткоин кошелька, и указала на транзакции - пополнение куратором ее личного биткоин кошелка, в качестве вознаграждения за работу закладчиком. При этом установлено, что на момент проведения проверки, на счету ФИО1 накоплений нет. После чего ФИО1 при производстве проверки показаний на месте показала способ заливки фотографий с описанием тайников с наркотическими средствами (т.2 л.д. 83-133);

- протоколом проверки показаний подозреваемой ФИО1 от 21 ноября 2019 года, в ходе которого указала места тайников, которые она оборудовала по адресам: .......... за регистром отопления около входа в подъезд № ... и г. Якутск, ул. .........., № ... так же около регистра отопления в *** подъезде (т.1 л.д. 181-186);

- протоколом проверки показаний ФИО1 на месте от 11.01.2020, в ходе которого обвиняемая ФИО1 указала *** км. – .......... тракта и при поворот направо с проселочной дороги и вглубь леса указала участок, зафиксированный по программе с координатами ******** с.ш. ******** в.д. и показала, что с этого место 09.11.2019 она, вместе с ФИО2 подняла оборудованный для нее тайник с наркотиками ******** в количестве 100 пакетиков по 1 гр. (т. 2 л.д.235-237);

- протоколом проверки показаний ФИО1 на месте от 01.12.2019 в ходе проверки обвиняемая указала справа около входной двери на место, где 14.11.2019 она, вместе с ФИО2 оборудовала тайник с наркотиком ******** в количестве 1 пакетик по 1 гр. – г. Якутск, ул. .........., № ..., подъезд № ... (т. 2 л.д. 245-247);

- показаниями свидетеля К. о том, что в начале ноября 2019 года ФИО1 рассказала ей, что устроилась в интернет-магазин раскладчиком наркотиков. В какой именно она устроилась магазин, не знает, не интересовалась. 15.11.2019 днем ФИО1 приехала к ней на своей машине и попросила её прокатиться с ней на ее машине по делам. ФИО1 подъехала к дому № ... по ул. .......... г. Якутска, после чего попросила ее выйти из машины и сходить с ней во второй подъезд за компанию, чтобы ей было не скучно делать закладки наркотического средства. Она узнала от нее, что у нее с собой есть свертки с наркотиками, которые, как оказалось, та взяла с собой, и она согласилась с ней пойти, чисто по-дружески. Они зашли во второй подъезд указанного дома, и ФИО1 достала сверток из изоленты и положила его с левой стороны от входа в подъезд под регистром, после чего сфотографировала место оборудованного тайника и они вышли из подъезда. Далее они поехали в сторону дома № ... по той же улице, где в первом подъезде дома слева от входной двери в подъезд так же под регистром ФИО1 опять оборудовала тайник со свертком с наркотическим средством. Она сфотографировала место оборудованного тайника, и они вышли из подъезда, после чего поехали домой. Она от того, что ФИО1 оборудовала тайники, ничего не получила, уговора такого не было. Просто ходила около нее, в оборудовании тайников не участвовала (т. 1 л.д. 237-239);

- показаниями свидетеля оперуполномоченного Отдела № ... УНК МВД по РС (Я) Б. о том, что при реализации полученной оперативной информации 15 и 16 ноября 2019 года по ул. .........., № ... и .........., № ... и № ... обнаружены три тайника, которые содержали свертки из изоленты, внутри которых находились двойные пакетики, в каждом из которых находилось наркотическое средство ******** общим весом около 3 грамм. 20.11.2019 поступила оперативная информация о том, что указанные тайники с наркотиками оборудовала некая ФИО1, при этом под подозрение попала ее подруга К. В результате проведения ОРМ «Наблюдение» около 12 часов 00 минут они на служебных автомобилях выставились около дома № ... по ул. .......... г. Якутска. Около 13 часов 00 минут к указанному дому на автомобиле марки «********» с государственным регистрационным знаком № ... подъехала ФИО1 и вышла из салона автомобиля. Вслед за ней, из автомобиля так же с пассажирской стороны вышел ее сожитель, установленный позже как ФИО2, и они вдвоем направились к дому № ... по указанной улице. Принято решение о задержании указанных лиц (т.2 л.д. 205-208);

- показаниями свидетеля З. о том, что 26.11.2019 он посредством интернет площадки «********» в интернет-магазине «********» нашел интересующий его наркотик заказал, то есть приобрел для собственного потребления наркотик ******** в количестве 1 гр., при этом оплатил покупку данного наркотика посредством биткоин кошелька в размере .......... рублей., и к нему пришел адрес с тайником, в котором содержался предназначенный для него сверток с наркотиком. В тот день тайник был расположен около арки на .......... г. Якутска. Он, получив данное сообщение, по описанию нашел тайник и забрал оттуда сверток из изоленты красного цвета, в котором находился пакетики Зипп, внутри которого находился порошок. С данным наркотиком он направился домой и его задержали сотрудники полиции, изъяли приобретенный им наркотик, после чего доставили его в отдел, далее к следователю. Интернет-магазин «******** располагался на интернет-площадке «********», действовал давно и постоянно, он, являясь потребителем наркотиков, приобретал в данном магазине наркотики периодически, всего более 2 раз. Из ассортимента данного магазина он выбирал постоянно ********. Он также видел то, что в данном магазине имеется вакансия «курьера», но она его не интересовала, поэтому он по данной ссылке не проходил, не устраивался. Продажа наркотика проходила посредством бота-автопродаж, то есть непосредственного общения с работниками данного магазина не происходило. Он, как потребитель наркотиков понимал, что помимо поставщиков наркотиков, в магазине работают как минимум еще несколько человек, так курьерами назывались те лица, которые производили закладки наркотиков непосредственно ему, то есть потребителю. Так же были и другие лица, которые передавали друг другу наркотики, но конкретно он в иерархию данного магазина не вникал, так как был простым потребителем. Лично ни с кем из работников данного магазина он знаком не был. Данный магазин на 26.11.2019 действовал, то есть на момент, когда он приобретал наркотики, магазин работал (т. 2 л.д. 216-218);

- показаниями свидетеля Н. о том, что 20.11.2019 сотрудники полиции в штатском предложили ему поучаствовать понятым при производстве досмотра задержанного. Около входа в подъезд стоял задержанный парень, который представился ФИО3 и второй понятой - сосед с его подъезда. Сотрудник полиции разъяснил им их права. После чего приступил к досмотру ФИО3. При досмотре, у последнего был изъят во внутреннем кармане куртки с левой стороны сотовый телефон, который был упакован в пакет. После чего сотрудники полиции составили протокол. Они с соседом расписались в протоколе и на пакете. После чего сотрудники полиции пригласили их поучаствовать понятыми при досмотре автомобиля. Они согласились и вышли во двор. Спустя примерно час из соседнего подъезда вышла девушка с сотрудником полиции, тоже девушкой и первая открыла припаркованный около *** подъезда автомобиль марки «********» с госзнаком № .... Сотрудник полиции достала протокол, вписала их туда понятыми и разъяснила им те же самые права, которые ранее разъяснял сотрудник полиции при досмотре ФИО3, о чем они расписались в протоколе. Девушка, которая открыла дверь в машину, представилась ФИО1 и сотрудник полиции приступил к производству досмотра данного автомобиля. В ходе досмотра в бардачке со стороны водительского сидения она обнаружила трубку из стекла, внутри которой на стенках находилась сажа, по типу коричневого маслянистого пятна. ФИО1 пояснила, что использовала данную трубку для курения наркотика и сотрудник полиции запаковала трубку в пакет, который обозначила как пакет № 1, на нем они расписались и по окончании обследования также расписались в протоколе. Далее у них взяли объяснения и он пошел к себе домой. ФИО3 и ФИО1 при досмотре вели себя спокойно. Ранее ни с ФИО3, ни с ФИО1, а также с сотрудниками полиции знаком не был, отношений с ними нет (т.2 л.д.214-215);

- показаниями свидетеля В. в суде о том, что 20.11.2019 она участвовать понятым при досмотре девушки. Она согласилась и вышла в подъезд, спустилась вниз и увидела около входа в подъезд девушку ******** национальности. Около нее были сотрудники полиции, а также в качестве второго понятого пригласили её соседку с подъезда. Перед началом досмотра, девушка оперуполномоченная достала протокол и разъяснила им их права, а именно разъяснила то, что они должны следить за ее действиями, и имеют право делать замечания на ее действия, которые должны будут внесены в протокол. После чего приступила к досмотру задержанной. Задержанная представилась ФИО1 и вела спокойно. При досмотре у ФИО1 изъяли из кармана куртки сверток, внутри был пакетик веществом светлого цвета, карта «********», сотовый телефон, в сумке был обнаружен металлический контейнер, внутри которого было 16 свертков из изоленты, в сумке свертки. Она расписалась в протоколе;

- показаниями свидетеля Е. о том, что 15.11.2019 его остановили сотрудники полиции и попросили поучаствовать при производстве ОРМ «Обследование» по адресу: .........., после чего они прошли в указанный подъезд, где в щели за трубой сотрудники полиции обнаружили и изъяли сверток в изоленте синего цвета, внутри которого находилось кристаллообразное вещество светлого цвета. Данный сверток был изъят и упакован в пакет № 1, после чего он расписался на конверте и в протоколе и у него отобрали объяснение (т. 2 л.д.223-226);

- показаниями свидетеля П. о том? что 16.11.2019 по адресу: .......... был присутствующим лицом при проведении ОРМ «Обследование», при нем был изъят сверток с кристаллообразным веществом светлого цвета (т. 2 л.д.227-230);

- показаниями свидетеля О. о том, что 16.11.2019 по адресу: .......... была присутствующим лицом при проведении ОРМ «Обследование», при ней был изъят сверток с кристаллообразным веществом светлого цвета (т. 2 л.д.231-234);

- протоколом осмотра предметов от 30.11.2019, согласно которому в ходе осмотра сотового телефона «********» в прозрачном чехле с разноцветным рисунком, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 обнаружена сим карта оператора ПАО «********», телефон находится в рабочем состоянии. ФИО1 ввела пароль № ... и вошла в программу. При просмотре содержимого телефона установлено, что программы ТОР в телефоне не установлено, но ФИО1 пояснила, что данный вид программ на телефоне «********» платный и ей приходилось постоянно скачивать новую программу, для входа на сайт «********». ФИО1 показала, что именно этим телефоном она пользовалась, когда фотографировала места закладок, там же установлена программа «********», при помощи которой она искала тайники с мелкооптовыми закладками наркотиков. При осмотре содержимого телефона, установлено, что в нем установлена программа «********», в памяти телефона установлено наличие фотографий (т.2 л.д.60-81);

- протоколом осмотра предметов от 14.01.2020, согласно которому осмотрены: Пакет №1 с наркотическим средством ******** (вес наркотического средства 0,952 г) изъятым 15.11.2019 сотрудниками полиции в ходе ОРМ «Обследование…» из тайника за желтой трубой при входе в подъезд № ... дома № ... по ул. .......... г. Якутска, а так же 2 полимерными пакетиками с комплиментарными застежками и фрагментом изоленты черного цвета. Пакет № 1 с наркотическим средством ******** (вес наркотического средства 0,911 г.) изъятым 16.11.2019 сотрудниками полиции в ходе ОРМ «Обследование…» из тайника слева от входной двери *** подъезда дома № ... по ул. .......... г. Якутска, а также 2 полимерными пакетиками с комплиментарными застежками и фрагментом изоленты черного цвета с наклеенным магнитиком круглой формы. Пакет №1 с наркотическим средством ******** (вес наркотического средства 1,121 г) изъятым 16.11.2019 сотрудниками полиции в ходе ОРМ «Обследование…» во втором подъезде дома № ... по ул. .......... г. Якутска, а также 2 полимерными пакетиками с комплиментарными застежками и фрагментом изоленты черного цвета с наклеенным магнитиком круглой формы. Пакет № 1 с наркотическим средством ******** (вес наркотического средства 0,937 г) изъятым 20.11.2019 сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в *** подъезде дома № ... по ул. .......... г. Якутска, а также 2 полимерными пакетиками с комплиментарными застежками и фрагментом изоленты черного цвета с наклеенным магнитиком круглой формы. Пакет № 3 с наркотическим средством ******** (вес наркотического средства 0,857 г, 0,867 г, 0,909 г (общий вес – 2,633 г) изъятым 20.11.2019 сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в *** подъезде дома № ... по ул. .......... г. Якутска, а так же 6 полимерными пакетиками с комплиментарными застежками и 3 фрагментами изоленты синего цвета. Пакет № 5 с наркотическим средством ******** (вес наркотического средства 0,876 г, 0,868 г, 0,899 г, 0,858 г, 0,881 г, 0,885 г, 0,851 г, 0,877 г, 0,871 г, 0,865 г, 0,861 г, 0,915 г, 0,889 г, 0,878 г, 0,851 г, 0,869 г (общий вес – 13,994 г) изъятым 20.11.2019 сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в *** подъезде дома № ... по ул. .......... г. Якутска, а так же металлический контейнер (пенал) с крышкой, большой полимерный пакет и 16 полимерных пакетиков с комплиментарными застежками и 16 фрагментами изоленты черного цвета с наклеенным к каждому фрагменту магнитиком круглой формы. Пакет № 6 с наркотическим средством ******** (вес наркотического средства 0,893 г, 0,921 г, 0,902 г, 0,920 г, 0,877 г, 0,850 г, 0,938 г, 0,850 г, 0,908 г (общий вес – 8,059 г) изъятым 20.11.2019 сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в *** подъезде дома № ... по ул. .......... г. Якутска, а также 18 полимерных пакетиков с комплиментарными застежками, 6 фрагментами изоленты синего цвета, 3 фрагментами изоленты черного цвета с наклеенными 7 магнитиками круглой формы. Пакет №1 с фрагментом полимерной бутылки с прикрепленным пакетом, изъятыми 21.11.2019 в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: .......... в смывах которого обнаружены следовые количества наркотических средств ********. Пакет № 1 с полой стеклянной трубкой, изъятой 20.11.2019 при производстве ОРМ «Обследование…» сотрудника УНК МВД по РС (Я) в салоне автомобиля «********» с государственным регзнаком № ... под управлением ФИО1, в смывах с которой обнаружены следовые количества наркотических средств ******** (т.2 л.д. 28-33);

- протоколом выемки от 30.11.2019, в ходе которого у ФИО1 изъят автомобиль марки «********» с государственным регистрационным знаком № ... и копии ПТС данного транспортного средства (т.2 л.д. 48-49);

- протоколом осмотра предметов и документов от 30.11.2019, в ходе которых осмотрены автомобиль марки «********» с государственным регистрационным знаком № ... и ПТС данного транспортного средства (т. 2 л.д.51-53); 

- протоколом обыска от 21.11.2019, в ходе обыска по месту жительства ФИО1 и ФИО2 по адресу: .......... изъяты предметы: пластиковая бутылка с обрезанным дном, ноутбук «********» с зарядным устройством, картонная коробка, внутри которой находятся мотки изоленты и полиэтиленовые пакеты, ноутбук «********», сотовый телефон «********» (т. 1 л.д.188-192);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрены: ноутбук «********» с зарядным устройством, картонная коробка, внутри которой находятся 300 полимерных пакетов и 6 мотков изоленты черного и синего цветов, банковская карта ПАО «********» № ... на имя А. Zhirkova (т. 2 л.д.134-138);

- протоколом осмотра предметов от 10.01.2020, в ходе которого осмотрен сотовый телефон «********» изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 20.11.2019, в памяти телефона имеется переписка с ФИО1, а также фотографии мест оборудованных тайников с наркотиками (т. 2 л.д.141-156);

- протоколом осмотра документов, в ходе которого осмотрены соединения абонентского номера № ..., находящегося в пользовании ФИО2 за период с 01 октября по 20 ноября 2019 года, представленных ПАО «********», выписка по счету дебетовой карты ФИО1 за период с 29 сентября до 21 ноября 2019 года, представленная ФИО1 (т. 2 л.д.202);

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления от 15.11.2019, согласно которому 15.11.2019 в период времени с 6 часов 30 минут по 6 часов 45 минут сотрудниками УНК МВД по РС (Я) в ходе ОРМ «Обследование…» в щели, находящейся за желтой трубой при входе справа в подъезде № ... дома № ... по ул. .......... г. Якутска обнаружен и изъят сверток, выполненный из фрагмента изоляционной ленты синего цвета внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с зажимом с находящимся внутри полимерным пакетом с зажимом, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета в количестве около 1 грамма (т.1 л.д.10);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 15.11.2019, согласно которому за желтой трубой при входе справа в подъезде № ... дома № ... по ул. .......... г. Якутска обнаружен и изъят сверток, выполненный из фрагмента изоляционной ленты синего цвета внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с зажимом с находящимся внутри полимерным пакетом с зажимом, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, упакованный при изъятии в пакет № 1 (т. 1л.д.15-17);

- справкой об исследовании № ... от 15.11.2019, согласно которой вещество в пакетике из пакета № 1, обнаруженное и изъятое 15.11.2019 в ходе проведения ОРМ «Обследование…» по адресу: .........., подъезд № ... содержит в своем составе наркотическое средство ********. Вес наркотического средства составил 1, 002 г. (т.1 л.д. 26-27);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 16.11.2019, согласно которому обнаружен и изъят во *** подъезде дома № ... по ул. .......... г. Якутска, слева от входной двери в подъезд, под нижним элементом обогрева регистра отопления обнаружен сверток, выполненный из фрагмента изоляционной ленты черного цвета, с находящимися внутри магнитом круглой формы и прозрачным полимерным пакетом с зажимом с находящимся внутри аналогичным пакетом с содержащимся внутри кристаллообразным веществом светлого цвета, упакованный при изъятии в пакет № 1 (т.1 л.д.36-40);

- справкой об исследовании № ... от 16.11.2019, согласно которой вещество в пакетике из пакета № 1, обнаруженное и изъятое 16.11.2019 в ходе проведения ОРМ «Обследование…» во *** подъезде дома № ... по ул. .......... г. Якутска, содержит в своем составе наркотическое средство ********. Вес наркотического средства составил 1,181 г. (т.1 л.д.50-51);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 16.11.2019, согласно которому обнаружен и изъят в *** подъезде дома № ... по ул. .......... г. Якутска, слева от входной двери в подъезд, слева за нижним элементом обогрева регистра отопления сверток, выполненный из фрагмента изоляционной ленты черного цвета, с находящимися внутри магнитом круглой формы и прозрачным полимерным пакетом с зажимом с находящимся внутри аналогичным пакетом с содержащимся внутри кристаллообразным веществом светлого цвета (т.1 л.д. 60-64);

- справкой об исследовании № ... от 16.11.2019, согласно которой вещество в пакетике из пакета № 1, обнаруженное и изъятое 16.11.2019 в ходе проведения ОРМ «Обследование…» в *** подъезде дома № ... по ул. .......... г. Якутска, содержит в своем составе наркотическое средство ********. Вес наркотического средства составил 0,971 г. (т. 1 л.д.74-75);

- протоколом личного досмотра от 20.11.2019, в ходе производства которого сотрудником УНК МВД по РС (Я) в период с 13 часов 20 минут по 13 часов 40 минут в *** подъезде дома № ... по ул. .......... г. Якутска у ФИО1 изъято следующее: в левом наружном кармане куртки сверток, выполненный из фрагмента изоляционной ленты черного цвета с находящимся внутри магнитом круглой формы и прозрачным полимерным пакетом с зажимом с находящимся внутри аналогичным пакетом с содержащимся внутри кристаллообразным веществом светлого цвета, количеством около 1 грамма, в левом наружном кармане куртки карта ПАО «********» № ... на имя А. Zhirkova, в левом наружном кармане куртки 3 (три) свертка, выполненных из фрагмента изоляционной ленты синего цвета с находящимися внутри каждого из свертков прозрачным полимерным пакетом с зажимом с находящимся внутри аналогичным пакетом с содержащимся внутри кристаллообразным веществом светлого цвета, количеством около 1 грамма каждый, в правом наружном кармане куртки обнаружен сотовый телефон марки «********» красного цвета без повреждений разноцветном чехле, в сумке под курткой металлический контейнер розового цвета с находящимися внутри 16 (шестнадцатью) свертками, выполненными из фрагментов изоляционной ленты черного цвета с находящимися внутри каждого из свертков магнитом круглой формы и прозрачным полимерным пакетом с зажимом с находящимся внутри аналогичным пакетом с содержащимся внутри кристаллообразным веществом светлого цвета, количеством около 1 грамма, в сумке под курткой 9 (девять) свертков, из которых 6 (шесть) выполнены их фрагментов изоляционной ленты синего цвета, 3 (три) выполнены из фрагмента изоляционной ленты черного цвета (2 из которых оснащены магнитом круглой формы) с находящимися внутри каждого из свертков прозрачными полимерными пакетами с зажимом с находящимся внутри аналогичным пакетом с содержащимся внутри кристаллообразным веществом светлого цвета, количеством около 1 грамма каждый (т. 1л.д. 89);

- справкой об исследовании № ... от 20.11.2019, согласно которой вещество из пакета № 1, обнаруженное и изъятое 20.11.2019 сотрудниками отдела № ... УНК МВД по РС (Я) в ходе проведения личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство ********. Вес наркотического средства составил 0,997 г. (т. 1л.д.137-138);

- справкой об исследовании № ... от 20.11.2019, согласно которой вещество в трех пакетах из пакета № 3, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство ********. Масса наркотического средства соответственно составила 0,917 г, 0,927 г, 0,969 г. (общий вес- 2,813 г) (т.1 л.д.140-141);

- справкой об исследовании № ... от 20.11.2019, согласно которой вещество, находящееся в 9 пакетиках из пакета № 6, обнаруженное изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство ********. Вес наркотического средства в 9 пакетиках соответственно по пакетам 0,935 г, 0,981 г, 0,962 г, 0,980 г, 0,937 г, 0,910 г, 0,998 г, 0,910 г, 0,968 г. Общий вес вещества в 9 пакетах составил 8,599 г. (т.1 л.д.143-144);

- справкой об исследовании № ... от 21.11.2019, согласно которой вещество, находящееся в 16 пакетиках из пакета № 5, обнаруженное изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство ********. Вес наркотического средства в 16 пакетиках из пакета № 5 составил, соответственно по пакетам 0,936 г, 0,928 г, 0,959 г, 0,918 г, 0,941 г, 0,945 г, 0,911 г, 0,937 г, 0,931 г, 0,925 г, 0,921 г, 0,975 г, 0,949 г, 0,938 г, 0,911 г, 0,929 г. Общий вес вещества в шестнадцати пакетах составил 14,954 г. (т. 1л.д.146-147);

- протоколом личного досмотра от 20.11.2019, в ходе которого сотрудником УНК МВД по РС (Я) в период с 13 часов 17 минут по 13 часов 27 минут во *** подъезде дома № ... по ул. .......... г. Якутска в присутствии представителей общественности произведен личный досмотр ФИО2 и во внутреннем левом кармане куртки обнаружен и изъят в пакет № 1 сотовый телефон марки «********» в корпусе темного цвета с поврежденным дисплеем (т. 1 л.д.104);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 20.11.2019, в ходе которого в период времени с 14 часов 10 минут по 14 часов 20 минут сотрудниками УНК МВД по РС (Я) произведено обследование транспортного средства автомобиля марки «********» с государственным регистрационным знаком № ..., под управлением ФИО1, припаркованного около дома № ... по ул. .......... г. Якутска. В ходе проведенного обследования в бардачке со стороны пассажирского сидения обнаружено и изъято стеклянное приспособление для курения наркотических средств в виде витой трубы с остатками вещества (т. 1 л.д. 114-118);

- заключением эксперта № ... от 19.12.2019, согласно которому вещество в пакетике из пакета, изъятое 15.11.2019 сотрудниками полиции из тайника за желтой трубой при входе в подъезд № ... дома № ... по ул. .......... г. Якутска, содержит в своем составе наркотическое средство ********. Вес наркотического средства в пакетике из пакета №1, на момент проведения экспертизы составил 0,982 гр, а согласно справке об исследовании № ... от 15.11.2019 вес вещества на момент проведения первоначального исследования составлял 1,002 г. Каких-либо иных примесей наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено. Вещество в пакетике из пакета № 1, изъятое 16.11.2019 сотрудниками полиции в ходе ОРМ «Обследование…» из тайника слева от входной двери *** подъезда дома № ... по ул. .......... г. Якутска, содержит в своем составе наркотическое средство ********. Вес наркотического средства в пакетике из пакета № 1, на момент проведения экспертизы составил 0,941 г. На основании справки об исследовании № ... от 16.11.2019 вес вещества из пакета № 1 на момент проведения первоначального исследования составлял 0,971 г. Вещество в пакетике из пакета изъятое 16.11.2019 сотрудниками полиции в ходе ОРМ «Обследование…» во *** подъезде дома № ... по ул. .......... г. Якутска содержит в своем составе наркотическое средство ********. Вес наркотического средства в пакетике из пакета № 1 на момент проведения экспертизы составил 1,151 г. Согласно справки об исследовании № ... от 16.11.2019 вес вещества на момент проведения первоначального исследования составлял 1,181 г. Вещество в пакетике из пакета № 1 изъятое 20.11.2019 сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в *** подъезде дома № ... по ул. .......... г. Якутска, содержит в своем составе наркотическое средство ********. Вес наркотического средства в пакетике из пакета № 1 на момент проведения экспертизы составил 0,967 г. а по справки об исследовании № ... от 20.11.2019 вес вещества из пакета № 1 на момент проведения первоначального исследования составлял 0,997 г. Вещество в трех пакетах из пакета № 3, изъятое 20.11.2019 сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в *** подъезде дома № ... по ул. .......... г. Якутска, содержит в своем составе наркотическое средство ********. Вес наркотического средства в трех пакетиках из пакета № 3 на момент проведения экспертизы соответственно составил 0,887 г, 0,897 г, 0,939 г (общий вес – 2,723 г). А по справке об исследовании № ... от 20.11.2019 вес вещества из пакета № 3 на момент проведения первоначального исследования соответственно составлял 0,917 г, 0,927 г, 0,969 г (общий вес – 2,813 г). Вещество в шестнадцати пакетах из пакета № 5, изъятое 20.11.2019 сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в *** подъезде дома № ... по ул. .......... г. Якутска, содержит в своем составе наркотическое средство ********. Вес наркотического средства в шестнадцати пакетиках из пакета № 5 на момент проведения экспертизы соответственно составил 0,906 г, 0,898 г, 0,929 г, 0,888 г, 0,911 г, 0,915 г, 0,881 г, 0,907 г, 0,901 г, 0,895 г, 0,891 г, 0,945 г, 0,919 г, 0,908 г, 0,881 г, 0,899 г (общий вес – 14,474 г). На основании справки об исследовании № ... от 21.11.2019 вес вещества из пакета № 5 на момент проведения первоначального исследования соответственно составлял 0,936 г, 0,928 г, 0,959 г, 0,918 г, 0,941 г, 0,945 г, 0,911 г, 0,937 г, 0,931 г, 0,925 г, 0,921 г, 0,975 г, 0,949 г, 0,938 г, 0,911 г, 0,929 г (общий вес – 14,954 г). Вещество в девяти пакетах из пакета № 6, изъятое 20.11.2019 сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в *** подъезде дома № ... по ул. .......... г. Якутска, содержит в своем составе наркотическое средство ********. Вес наркотического средства в девяти пакетиках из пакета № 6 на момент проведения экспертизы соответственно составил 0,923 г, 0,951 г, 0,932 г, 0,950 г, 0,907 г, 0,880 г, 0,968 г, 0,880 г, 0,938 г (общий вес – 8,329 г). согласно справки об исследовании № ... от 20.11.2019 вес вещества из пакета №6 на момент проведения первоначального исследования соответственно составлял 0,953 г, 0,981 г, 0,962 г, 0,980 г, 0,937 г, 0,910 г, 0,998 г, 0,910 г, 0,968 г (общий вес – 8,329 г). В смыве с фрагмента полимерной бутылки с прикрепленным пакетом из пакета № 1, изъятого 21 ноября 2019 в ходе обыска по месту жительства ФИО1 обнаружены следовые количества наркотических средств ********. Также смыв содержит никотин, который не относится к наркотическим средствам, психотропным, сильнодействующим и ядовитым веществам. В смыве с полой стеклянной трубки изъятой в салоне автомобиля «********» с государственным регистрационным знаком № ... под управлением ФИО1, обнаружены следовые количества наркотических средств ********. Также смыв содержит никотин, который не относится к наркотическим средствам, психотропным, сильнодействующим и ядовитым веществам (т. 2 л.д.11-24).

При анализе и оценке вышеприведенных доказательств суд апелляционной инстанции находит, что указанные доказательства отвечают требованиям относимости и допустимости, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, и в своей совокупности являются достаточными для установления виновности ФИО1 и ФИО2 в совершении инкриминируемых им преступлений.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ», вес наркотического средства до 1 гр. относится к значительному размеру, а свыше 1 гр. относится к крупному размеру. Наркотическое средство, изъятое 14 ноября 2019 года с ул. .......... размере по заключению экспертизы составил 0,982 гр., а по справке исследования 1, 002 гр., то есть относятся к крупному размеру. 

При таких обстоятельствах, действия ФИО2 и ФИО1 суд апелляционной инстанции квалифицирует по ч. 3 ст. 30 – п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное организованной группой, в крупном размере, если при этом, преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

В силу ч. 3 ст. 60 УК РФ наказание должно быть справедливым, а при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, наличие смягчающих и отягчающих обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание ФИО1 суд апелляционной инстанции признает: отсутствие судимости, молодой возраст, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении двух детей, положительные характеристики, состояние здоровья, совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств.

Смягчающими наказание ФИО2 суд апелляционной инстанции признает: отсутствие судимости, молодой возраст, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении ******** детей, положительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом апелляционной инстанции не установлено.

С учетом особой тяжести содеянного, повышенной общественной опасности преступления, связанного с покушением на сбыт наркотических средств в крупном размере подсудимым следует назначить наказание, связанное с лишением свободы. 

Суд применяет при назначении наказания подсудимым положения ч.1 ст. 62 УК РФ, поскольку имеется смягчающие обстоятельства, предусмотренное п. «и» ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления и отсутствует отягчающее наказание обстоятельства. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства, совершенного ФИО1 и ФИО2 преступления, данные о их личности, суд апелляционной инстанции считает, что их исправление возможно только в условиях изоляции от общества и им необходимо назначить наказание в виде лишения свободы с учетом положений ч.3 ст. 66 УК РФ.

При последовательном применении данных положений уголовного закона за неоконченное преступление ФИО1 и ФИО2 подлежит назначению наказание ниже предусмотренного санкцией статьи, без ссылки на положения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Одновременно, принимая во внимание сведения о личности ФИО1 и ФИО2, считает возможным не назначать им дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, суд не применяет ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 и ФИО2 преступления, его конкретные обстоятельства, сведения о личности ФИО1 и ФИО2, суд апелляционной инстанции не усматривает по делу обстоятельств, дающих основания для применения к ним ст. 64, 73 УК РФ.

В соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд апелляционной инстанции назначает ФИО2 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима., а ФИО1 по п. «б» ч.2 ст.58 УК РФ – отбывание наказания в колонии общего режима. 

Вместе с тем, учитывая наличие на иждивении у ФИО1 двоих несовершеннолетних детей: Ж. _______ года рождения и Г. _______ года рождения, принимая во внимание данные о личности ФИО1, суд апелляционной инстанции, считает необходимым применить положения ч. 1 ст. 82 УК РФ, и отсрочить ФИО1 по приговору реальное отбывание наказания в виде лишения свободы сроком до достижения ее ребенком Г. четырнадцатилетнего возраста.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: пакеты с наркотическими средствами, изъятые по данному уголовному делу, сотовый телефон «********», ноутбук «********» с зарядным устройством, сотовый телефон «********», находящиеся в камере хранения СЧ по РОПД СУ МВД по РС(Я) хранить до разрешения по существу выделенных уголовных дел (т.2 л.д. 40-45, 159-161).

Банковскую карту ПАО «********» № ... на имя ФИО1 вернуть законному владельцу. 

Автомобиль марки «********» с государственным регистрационным знаком № ... считать возвращенным ФИО1 

Копию ПТС на автомобиль марки «********» с государственным регистрационным знаком № ..., сведения о соединении абонентских номеров и выписку по счету дебетовой карты хранить при настоящем уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307 - 309, ст. 389.15, ст. 389.20, ст. 389.23, ст. 389.28, ст. ст. 389.31 - 389.33 УПК РФ, суд апелляционной инстанции

ПРИГОВОРИЛ:

Апелляционное представление государственного обвинителя Поповой К.В. удовлетворить.

Приговор Якутского городского суда Республики Саха (Якутия) от 23 июля 2020 года в отношении ФИО1 и ФИО2 отменить.

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п.п. «а» и « г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить по данной статье наказание: с применением ч.3 ст. 66, ч.1 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 – п.п. «а» и «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить по данной статье наказание с применением ч.3 ст. 66, ч.1 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить, ФИО2 взять под стражу в зале суда. Срок отбывания наказания исчислять с 15 декабря 2020 года. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 20 ноября 2019 года по 15 января 2020 года из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ отсрочить ФИО1 реальное отбывание лишения свободы до достижения младшим ребенком – Г., _______ года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Контроль за поведением ФИО1 поручить ФКУ УИИ УФСИН России по РС (Я).

На период действия отсрочки возложить на осужденную возложить обязанность встать на учет и являться в орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного.

Разъяснить осужденной ФИО1 положения ч.2 ст. 82 УК РФ, согласно которым, в случае отказа от ребенка или продолжения уклонения от обязанностей по воспитанию ребенка после предупреждения, объявленного органом, осуществляющим контроль за поведением осужденной, в отношении которой отбывание наказания отсрочено, суд может по представлению этого органа отменить отсрочку отбывания наказания и направить осужденную для отбывания наказания в место, назначенное в соответствии с приговором суда.

В связи с отсрочкой приговора меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить. 

Вещественные доказательства: пакеты с наркотическими средствами, изъятые по данному уголовному делу, сотовый телефон «********», ноутбук «********» с зарядным устройством, сотовый телефон «********», находящиеся в камере хранения СЧ по РОПД СУ МВД по РС(Я) хранить до разрешения по существу выделенных уголовных дел (т.2 л.д. 40-45, 159-161).

Банковскую карту ПАО «********» № ... на имя ФИО1 вернуть законному владельцу. 

Автомобиль марки «********» с государственным регистрационным знаком № ... считать возвращенным ФИО1 

Копию ПТС на автомобиль марки «********» с государственным регистрационным знаком № ..., сведения о соединении абонентских номеров и выписку по счету дебетовой карты хранить при настоящем уголовном деле.

Апелляционный приговор может быть обжалован в порядке, установленном главами 47.1 и 48.1 УПК РФ.

Председательствующий И.Е. Мунтяну

Судьи А.Ф. Стрекаловская 

В.К. Окороков